
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2021
Processo Administrativo Nº 002894/2021

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: MARCELO RIGO MAGNAGO

Data de Publicação: 01/09/2021 17:31:00

22/09/2021 09:35:20    CADASTRO DE PROPOSTA    VIAÇÃO PÔR DO SOL LTDA
22/09/2021 13:52:23    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    VIAÇÃO PÔR DO SOL LTDA
22/09/2021 16:54:54    CADASTRO DE PROPOSTA    WILTUR EIRELI
22/09/2021 16:59:35    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    WILTUR EIRELI
22/09/2021 17:36:25    CADASTRO DE PROPOSTA    Z E TRANSPORTES LTDA ME 
22/09/2021 18:14:23    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    Z E TRANSPORTES LTDA ME 
23/09/2021 09:01:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia, licitantes! 
23/09/2021 09:01:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declaro aberta a sessão pública do Pregão Eletrônico n° 027/2021
23/09/2021 09:01:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
O Aviso de Licitação foi publicado no dia 02/09/2021, no Diário Oficial do Estado do Espírito Santo, Caderno de Licitações, página 
07, no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Espírito Santo, página 75, edição n° 1.846, e no Quadro de Publicações desta 
Prefeitura, sob o protocolo nº. 058/2021.
23/09/2021 09:01:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
O Aviso de Licitação, bem como o Edital foram disponibilizados por meio eletrônico, através do site oficial da Prefeitura Municipal de 
Itarana/ES, www.itarana.es.gov.br / licitações, e no site da BLL Compras - www.bll.org.br. 
23/09/2021 09:01:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Qualquer dúvida em relação ao sistema operacional deverá ser sanada diretamente junto a BLL, através do telefone (41) 3042-9909 
/ (41) 3091-9654, ou pelo e-mail contato@bllcompras.org.br.
23/09/2021 09:02:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ressaltamos que a disputa será pelo menor preço UNITÁRIO por Lote, conforme edital.
23/09/2021 09:02:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
O preço ofertado na proposta ou em cada lance será de exclusiva e total responsabilidade da licitante, não podendo ser alterado 
após a sua manifestação, com exceção da negociação constante no art. 4º, XVII da Lei nº. 10.520/2002.
23/09/2021 09:02:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Atenção nos lances, pois, não serão cancelados preços que estiverem na margem de lances das demais licitantes.
23/09/2021 09:41:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
DECLARO ENCERRADA A FASE COMPETITIVA.
23/09/2021 09:41:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
DECLARO INICIADA A FASE DE HABILITAÇÃO.
23/09/2021 09:42:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerrada a verificação dos documentos de habilitação, será comunicado o dia que serão declarados os vencedores no sistema e 
pelo e-mail cadastro, nos termos do item XII do edital.
23/09/2021 09:42:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Agradecemos a participação!
24/09/2021 10:30:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia
24/09/2021 10:31:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme explanada as condições de declaração de vencedor e manifestação recursal por meio de e-mail, declaro reaberta a sessão 
do Pregão Eletrônico n° 027/2021. 
24/09/2021 10:31:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declaro VENCEDORA dos Lotes 01, 03 e 04 a empresa VIAÇÃO PÔR DO SOL LTDA, por ter atendido todas as exigências previstas 
no Edital, e por apresentar o menor lance válido
24/09/2021 10:31:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Declaro VENCEDORA do Lote 02 a empresa Z E TRANSPORTES LTDA ME, por ter atendido todas as exigências previstas no 
Edital, e por apresentar o menor lance válido.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 5Gerado em: 24/09/2021 11:58:03

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA - ES
ITARANA-ES



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 VIAÇÃO PÔR DO SOL LTDA  060 04.602.886/0001-02 8,93 8,92 Sim

2 WILTUR EIRELI  062 36.809.980/0001-15 8,93 8,93 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

01/09/2021 17:30:59    PUBLICADO    

02/09/2021 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

23/09/2021 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

23/09/2021 09:04:09    DISPUTA    

23/09/2021 09:04:09    LANCE    VIAÇÃO PÔR DO SOL LTDA (PARTICIPANTE 060) 8,93

23/09/2021 09:04:09    LANCE    WILTUR EIRELI (PARTICIPANTE 062) 8,93

23/09/2021 09:04:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
DECLARO ABERTA A FASE COMPETITIVA PARA O LOTE 01
23/09/2021 09:07:26    LANCE    VIAÇÃO PÔR DO SOL LTDA (PARTICIPANTE 060) 8,92

23/09/2021 09:14:09    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é VIAÇÃO PÔR DO SOL LTDA
23/09/2021 09:14:09    HABILITAÇÃO    

24/09/2021 10:32:25    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

24/09/2021 11:02:26    EM ADJUDICAÇÃO    

24/09/2021 11:58:03    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIRO- ONIBUS RODOVIARIO - capacidade minima 

igual ou superior a 42 passageiros. o veiculo deve estar com a documentaÇÃo em dia, ter poltronas 
reclinaveis, apoio de braÇo, poltronas com capa protetora, encosto pa

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 10 Unidade: KM
Descrição: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIRO- ONIBUS RODOVIARIO CAPACIDADE MINIMA 
IGUAL OU SUPERIOR A 42 PASSAGEIROS. O VEICULO DEVE ESTAR COM A DOCUMENTAÇÃO EM DIA, TER POLTRONAS 
RECLINAVEIS, APOIO DE BRAÇO, POLTRONAS COM CAPA PROTETORA, ENCOSTO PARA CABEÇA, CORTINAS E BANCOS 
INDIVIDUAIS, CINTO DE SEGURANÇA PARA TODOS OS PASSAGEIROS, EQUIPAMENTOS DE SINALIZAÇÃO, PNEU 
RESERVA, EXTINTOR DE INCENDIO DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE. COM MOTORISTA RESPONSAVEL, QUE SEJA 
MAIOR DE 18 ANOS, QUE TENHA CNH (CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO) ADEQUADA DE ACORDO COM O TIPO DE 
VEÍCULO.
Quantidade: 5.500 Valor Unit.: 8,92 Valor Total: 49.060,00

Marca: SERVIÇO Modelo: 

24/09/2021 10:31:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Quem tiver intenção de interpor recurso, favor se manifestar por meio eletrônico, devendo registrar a motivação diretamente no 
campo "Manifestação de Recurso", que ficará aberto pelo período máximo de espera de 30 (trinta) minutos.
24/09/2021 10:31:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
A falta de manifestação motivada do licitante, dentro do prazo acima, quanto à intenção de recorrer, importará na decadência desse 
direito, ficando o pregoeiro autorizado a adjudicar o objeto ao licitante declarado vencedor.
24/09/2021 11:57:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Não houve manifestações recursais, fase encerrada!

2 de 5Gerado em: 24/09/2021 11:58:03

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA - ES
ITARANA-ES



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 Z E TRANSPORTES LTDA ME  084 27.756.030/0001-89 6,10 6,09 Sim

2 VIAÇÃO PÔR DO SOL LTDA  035 04.602.886/0001-02 6,10 6,10 Sim

3 WILTUR EIRELI  032 36.809.980/0001-15 6,10 6,10 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

01/09/2021 17:30:59    PUBLICADO    

02/09/2021 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

23/09/2021 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

23/09/2021 09:14:37    DISPUTA    

23/09/2021 09:14:37    LANCE    VIAÇÃO PÔR DO SOL LTDA (PARTICIPANTE 035) 6,10

23/09/2021 09:14:37    LANCE    WILTUR EIRELI (PARTICIPANTE 032) 6,10

23/09/2021 09:14:37    LANCE    Z E TRANSPORTES LTDA ME  (PARTICIPANTE 084) 6,10

23/09/2021 09:14:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
DECLARO ABERTA A FASE COMPETITIVA PARA O LOTE 02
23/09/2021 09:15:23    LANCE    Z E TRANSPORTES LTDA ME  (PARTICIPANTE 084) 6,09

23/09/2021 09:24:37    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Alguns participantes do lote ofertaram valores iguais de proposta. O sorteio entre eles foi realizado.
23/09/2021 09:24:37    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta atual é: PARTICIPANTE 084
23/09/2021 09:24:38    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é Z E TRANSPORTES LTDA ME 
23/09/2021 09:24:38    HABILITAÇÃO    

24/09/2021 10:32:26    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

24/09/2021 11:02:27    EM ADJUDICAÇÃO    

24/09/2021 11:58:03    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 2 - ADJUDICADO
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIRO- TIPO VAN - capacidade mÍnima igual ou 

superior a 12 (doze) passageiros. o veiculo deve estar com a documentaÇÃo em dia, ter poltronas reclinÁveis,  
ar condicionado, apoio de braÇo, poltornas com capa prote

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 7 Unidade: KM
Descrição: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIRO- TIPO VAN CAPACIDADE MÍNIMA IGUAL OU 
SUPERIOR A 12 (DOZE) PASSAGEIROS. O VEICULO DEVE ESTAR COM A DOCUMENTAÇÃO EM DIA, TER POLTRONAS 
RECLINÁVEIS,  AR CONDICIONADO, APOIO DE BRAÇO, POLTORNAS COM CAPA PROTETORA, ENCOSTO PARA CABEÇA, 
CORTINAS E BANCOS INDIVIDUAIS, CINTO DE SEGURANÇA PARA TODOS OS PASSAGEIROS, EQUIPAMENTOS DE 
SINALIZAÇÃO, PNEU RESERVA, EXTINTOR DE INCENDIO DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE. COM MOTORISTA 
RESPONSAVEL, QUE SEJA MAIOR DE 18 ANOS, QUE TENHA CNH (CARTEIRA NACIONAL E HABILITAÇÃO) ADEQUADA DE 
ACORDO COM O TIPO DE VEICULO.
Quantidade: 4.100 Valor Unit.: 6,09 Valor Total: 24.969,00

Marca: mercedes benz Modelo: 

3 de 5Gerado em: 24/09/2021 11:58:03

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA - ES
ITARANA-ES



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 VIAÇÃO PÔR DO SOL LTDA  033 04.602.886/0001-02 8,03 8,02 Sim

2 WILTUR EIRELI  058 36.809.980/0001-15 8,03 8,03 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

01/09/2021 17:30:59    PUBLICADO    

02/09/2021 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

23/09/2021 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

23/09/2021 09:24:46    DISPUTA    

23/09/2021 09:24:46    LANCE    VIAÇÃO PÔR DO SOL LTDA (PARTICIPANTE 033) 8,03

23/09/2021 09:24:46    LANCE    WILTUR EIRELI (PARTICIPANTE 058) 8,03

23/09/2021 09:24:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
DECLARO ABERTA A FASE COMPETITIVA PARA O LOTE 03
23/09/2021 09:26:00    LANCE    VIAÇÃO PÔR DO SOL LTDA (PARTICIPANTE 033) 8,02

23/09/2021 09:34:47    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é VIAÇÃO PÔR DO SOL LTDA
23/09/2021 09:34:47    HABILITAÇÃO    

24/09/2021 10:32:27    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

24/09/2021 11:02:27    EM ADJUDICAÇÃO    

24/09/2021 11:58:03    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 3 - ADJUDICADO
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIRO-ONIBUS URBANO - capacidade mÍnima igual 

ou superior a 32 passageiros. o veÍculo deve estar com a documentaÇÃo em dia, ter poltronas, apoio de braÇo, 
poltornas com capa protetora, encosto para cabeÇa, cortin

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 4 Unidade: KM
Descrição: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIRO-ONIBUS URBANO CAPACIDADE MÍNIMA IGUAL OU 
SUPERIOR A 32 PASSAGEIROS. O VEÍCULO DEVE ESTAR COM A DOCUMENTAÇÃO EM DIA, TER POLTRONAS, APOIO DE 
BRAÇO, POLTORNAS COM CAPA PROTETORA, ENCOSTO PARA CABEÇA, CORTINAS E BANCOS INDIVIDUAIS, CINTO DE  
SEGURANÇA PARA TODOS OS PASSAGEIROS, EQUIPAMENTOS DE SINALIZAÇÃO, PNEU RESERVA, EXTINTOR DE 
INCENDIO DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE. COM MOTORISTA RESPONSAVEL, QUE SEJA MAIOR DE 18 ANOS, QUE 
TENHA CNH (CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO) ADEQUADA DE ACORDO COM O TIPO DE VEICULO.
Quantidade: 6.800 Valor Unit.: 8,02 Valor Total: 54.536,00

Marca: SERVIÇO Modelo: 

LOTE 4 - ADJUDICADO
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TRANSPORTE DE PASSAGEIRO-MICRO-ONIBUS - com capacidade mÍnima igual ou 

superior a 22 (vinte e dois) pasageiros. o veÍculo deve estar com a documentaÇÃo em dia, ter poltronas 
reclininÁveis, apoio de braÇo, poltronas com capa protetora,

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

4 de 5Gerado em: 24/09/2021 11:58:03

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA - ES
ITARANA-ES



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 VIAÇÃO PÔR DO SOL LTDA  019 04.602.886/0001-02 6,97 6,96 Sim

2 WILTUR EIRELI  047 36.809.980/0001-15 6,97 6,97 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

01/09/2021 17:30:59    PUBLICADO    

02/09/2021 08:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

23/09/2021 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

23/09/2021 09:31:01    DISPUTA    

23/09/2021 09:31:01    LANCE    VIAÇÃO PÔR DO SOL LTDA (PARTICIPANTE 019) 6,97

23/09/2021 09:31:01    LANCE    WILTUR EIRELI (PARTICIPANTE 047) 6,97

23/09/2021 09:31:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
DECLARO ABERTA A FASE COMPETITIVA PARA O LOTE 04
23/09/2021 09:32:11    LANCE    VIAÇÃO PÔR DO SOL LTDA (PARTICIPANTE 019) 6,96

23/09/2021 09:41:02    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é VIAÇÃO PÔR DO SOL LTDA
23/09/2021 09:41:02    HABILITAÇÃO    

24/09/2021 10:32:27    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

24/09/2021 11:02:28    EM ADJUDICAÇÃO    

24/09/2021 11:58:03    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

Item: 1 Unidade: KM
Descrição: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TRANSPORTE DE PASSAGEIRO-MICRO-ONIBUS COM CAPACIDADE MÍNIMA IGUAL OU 
SUPERIOR A 22 (VINTE E DOIS) PASAGEIROS. O VEÍCULO DEVE ESTAR COM A DOCUMENTAÇÃO EM DIA, TER 
POLTRONAS RECLININÁVEIS, APOIO DE BRAÇO, POLTRONAS COM CAPA PROTETORA, ENCOSTO PARA CABEÇA, 
CORTINAS E BANCOS INDIVIDUAIS, CINTO DE SEGURANÇA PARA TODOS OS PASSAGEIROS, EQUIPAMENTOS DE 
SINALIZAÇÃO, PNEU RESERVA, EXTINTOR DE INCENDIO DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE. COM MOTORISTA 
RESPONSAVEL, QUE SEJA MAIOR DE 18 ANOS, QUE TENHA CNH (CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO) ADEQUADA DE 
ACORDO COM O TIPO DE VEICULO.
Quantidade: 6.800 Valor Unit.: 6,96 Valor Total: 47.328,00

Marca: SERVIÇO Modelo: 

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   MARCELO RIGO MAGNAGO

5 de 5Gerado em: 24/09/2021 11:58:03

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA - ES
ITARANA-ES


